[image: image1.png]

Российская Федерация

Администрация города Канска
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	08.10.
	2010 г.
	№
	1673

Об утверждении положения о порядке предоставления субсидии из бюджета города в целях возмещения затрат в связи с проведением капитального ремонта многоквартирных домов

В целях своевременного и качественного ремонта жилищного фонда города Канска, на основании ст. 165 Жилищного кодекса Российской Федерации, ст. 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 16. Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. 30, 35 Устава города Канска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  положение о порядке предоставления субсидии из бюджета города в целях возмещения затрат в связи с проведением капитального ремонта многоквартирных домов, согласно приложению.

2. Главному специалисту администрации города Канска                   (Л.Г. Морозова) опубликовать данное Постановление в газете «5 канал» и разместить на официальном сайте муниципального образования город Канск в сети Интернет.

3. Ответственность за исполнение настоящего постановления возложить на начальника МУ  «Управление по строительству и  жилищно-коммунальному хозяйству администрации города Канска (О.А.Русских).

4. Контроль за исполнением  настоящего постановления возложить на  заместителя главы города по развитию жилищно-комунального комплекса руководителя аппарата А.А. Адамцева
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
Исполняющий обязанности
главы города Канска

Н.В. Кадач
                                                                                                      Приложение
        к постановлению
администрации г. Канска

                                 от « 08 »10.2010 г. № 1673
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ ИЗ БЮДЖЕТА ГОРОДА В ЦЕЛЯХ ВОЗМЕЩЕНИЯ ЗАТРАТ В СВЯЗИ С ПРОВЕДЕНИЕМ КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации в целях обеспечения эффективности использования субсидий управляющими организациями, товариществами собственников жилья, жилищно-строительными кооперативами в целях возмещения затрат в связи с проведением капитального ремонта многоквартирных домов  (далее - Субсидия), в целях создания безопасных и благоприятных условий проживания граждан, повышения качества реформирования жилищно-коммунального хозяйства, формирования эффективных механизмов управления жилищным фондом и внедрения ресурсосберегающих технологий.
2. Главным распорядителем субсидии является МУ «Управление по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству администрации города Канска» (далее Управление). МУ «Служба Заказчика» (далее Учреждение) является получателем бюджетных средств.
3. Получателями субсидии являются управляющие организации, товарищества собственников жилья, жилищно-строительные кооперативы (далее - Получатели).
4. Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете города на эти цели при условии участия собственников жилых и нежилых помещений в долевом финансировании расходов на капитальный ремонт. Доля собственных средств собственников жилых и нежилых помещений в расходах на проведение капитального ремонта, устанавливается в размере 1%. Доля бюджетных средств - устанавливается в размере 99%. Данная доля включает в себя долю расходов на цели капитального ремонта, приходящуюся на помещения в многоквартирном доме, являющиеся муниципальной собственностью. Предоставляемые субсидии носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели
5. Софинансирование осуществляется при условии, что общим собранием собственников помещений многоквартирного дома принято решение о проведении капитального ремонта жилого дома с участием средств собственников жилых и нежилых помещений.

6. Управление формирует комиссию по рассмотрению заявок Получателей, претендующих на получение средств Субсидий (далее - Комиссия), состоящую из представителей:

- Получателей;

- Администрации г.Канска

- Управления;
- Учреждения;

- Финансового управления администрации г. Канска
Состав комиссии утверждается постановлением администрации г.Канска
7. Для получения Субсидий Получатели представляют Управлению следующие документы:

- заявку на предоставление Субсидии по форме согласно приложения;

- протокол собрания собственников помещений в многоквартирном доме о выборе способа управления и выборе управляющей организации, договор управления (другие документы, подтверждающие полномочия по управлению);

- свидетельство о постановке на налоговый учет;

- акт комиссионного обследования конструкций, элементов, инженерного оборудования зданий, элементов внешнего благоустройства территорий многоквартирных домов с указанием объемов разрушений и заключением о необходимости выполнения капитального ремонта;

- протокол собрания собственников помещений в многоквартирном доме который должен содержать решения собственников по следующим вопросам:
· решение о проведении капитального ремонта дома;
· решение о долевом финансировании капитального ремонта  многоквартирного дома собственниками помещений в многоквартирном доме в размере 1% от стоимости капитального ремонта;
· решение о наделении управляющей организации, товарищества собственников жилья, жилищного кооператива полномочиями по обращению с просьбой о предоставлении субсидии на проведение капитального ремонта  многоквартирного дома.

- проектно-сметную документацию на капитальный ремонт многоквартирного дома;

- протокол собрания собственников помещений в многоквартирном доме с решением об утверждении сметы расходов на капитальный ремонт их дома.

8. Комиссия в течение 10 рабочих дней со дня принятия заявок рассматривает их и осуществляет отбор Получателей, представивших документы в соответствии с пунктом 7 настоящего Положения, по следующим критериям:

- капитальный ремонт жилых домов, находившихся в муниципальной собственности до 1 марта 2005 года;

- неудовлетворительное техническое состояние общего имущества многоквартирного дома;

- необходимость проведения капитального ремонта, определенная на основании Приказа Государственного комитета по архитектуре и градостроительству при Госстрое СССР от 23.11.1988 N 312 "Об утверждении ведомственных строительных норм госкомархитектуры "Положение об организации и проведении реконструкции, ремонта и технического обслуживания жилых зданий, объектов коммунального и социально-культурного назначения" (ВСН 58-88 (р);

- результаты плановых и внеплановых осмотров, проведенных согласно Постановлению Государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 27.09.2003 N 170 "Об утверждении правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда", отраженные в специальных документах по учету технического состояния здания (дефектных ведомостях, журналах, паспортах, актах);

- наличие технико-экономического обоснования на проведение капитального ремонта многоквартирных домов ( в случае необходимости).

9. После рассмотрения заявок Комиссия принимает решение:

9.1. о предоставлении Субсидии Получателям, соответствующим установленным критериям;

9.2. об отказе в предоставлении Субсидии в случае:

а) несоответствия заявителя критериям, предусмотренным пунктом 8 настоящего Положения;

б) выявления на заседании Комиссии оснований для возврата документов, если Управляющие организации, претендующие на получение субсидии:

- не представили или представили не в полном объеме документы, указанные в пунктах 7  настоящего Положения;

- представили документы, содержащие недостоверные сведения;

в) находятся в стадии ликвидации, банкротства.

        г) недостатка средств  предусмотренных в бюджете города на эти цели.

10. Решение Комиссии оформляется протоколом в течение 3 рабочих дней со дня рассмотрения заявок.

11. На основании решений Комиссии Управление формирует и утверждает список объектов капитального ремонта многоквартирных домов, финансируемых за счет средств Субсидий.

12. Извещение о результатах рассмотрения заявок направляется Управлением в адрес Получателей, подавших документы на получение Субсидий, в течение 3 рабочих дней со дня подписания протокола заседания Комиссии.

13. Договоры на предоставление Субсидий заключаются между Управлением, Учреждением и Получателями, прошедшими отбор в соответствии с настоящим Положением, в течение 7 рабочих дней со дня подписания протокола заседания Комиссии.

14. При заключении договора на предоставление Субсидий может быть предусмотрена выплата авансовых платежей не более 30% от суммы договора.

Данные авансовые платежи перечисляются Получателям с учетом условий договора подряда на выполнение работ по капитальному ремонту многоквартирных домов, заключенного между Получателем и подрядными организациями.

15. Оплата выполненных подрядными организациями работ осуществляется в следующем порядке:

- Получатели представляют в Учреждение копии договоров подряда на проведение капитального ремонта многоквартирных домов, акты приемки выполненных работ по форме КС-2, КС-3, а также протоколы решений общих собраний собственников помещений в многоквартирных домах об утверждении актов приемки выполненных работ;

- Учреждение в течение 5 рабочих дней осуществляет проверку предоставленных документов;

- Учреждение  в течение 5 дней со дня поступления денежных  средств на лицевой счет перечисляет их на расчетные счета получателей на основании  актов приемки выполненных работ;

- Получатели в течение 5 рабочих дней после поступления денежных средств на их расчетные счета перечисляют средства на расчетные счета подрядных организаций на основании договоров подряда и актов приемки выполненных работ, согласованных с Управлением и Учреждением.

16. Денежные средства, перечисленные Получателями на расчетные счета подрядных организаций с нарушениями условий данного Положения, подлежат возврату Получателями на лицевые счета Учреждения не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным.

Учреждение вправе приостановить предоставление Субсидий в случае неисполнения Получателями требования о возврате указанных средств.

17. Получатели могут использовать средства Субсидий только на цели, предусмотренные договором на предоставление Субсидий.

18. Получатели ежемесячно до 10-го числа месяца, следующего за отчетным, представляют в Управление отчет об объемах выполненных работ по капитальному ремонту многоквартирных домов и произведенных расходах.
        19. На основании полученных документов Управление представляет в финансовое управление  заявку на финансирование.

20. Финансовое управление администрации города Канска по мере поступления заявки от главного распорядителя, в соответствии с утвержденными бюджетными ассигнованиями и предельными объемами финансирования на эти цели, производит перечисление средств субсидий на лицевой счет Учреждения.

21. Ответственность за достоверность представляемых Управлению данных об объемах выполненных работ по капитальному ремонту многоквартирных домов и произведенных расходах возлагается на Получателей.

22. Управление ежемесячно в установленный срок представляет бюджетную отчетность в финансовое управление.

23. Получатели осуществляют возврат неиспользованных или использованных не по целевому назначению средств Субсидий не позднее 22 декабря отчетного года на лицевые счета Учреждения.

24. Учреждение осуществляет возврат неиспользованных или использованных не по целевому назначению средств Субсидии не позднее 25 декабря отчетного года в бюджет города.

25. Контроль за целевым и эффективным использованием средств осуществляется Управлением.

Начальник

УС и ЖКХ администрации г.Канска

О.А. Русских

Приложение №1

к положению о порядке

предоставления субсидии из бюджета

города в целях возмещения затрат

в связи с проведением капитального

ремонта многоквартирных домов

Начальнику МУ «Управление по строительству

и ЖКХ администрации г.Канска»
                                          ________________________________

                                                                                            (кому)

                                          ________________________________

                                                                                         (от кого)

                                          Адрес: _________________________

                                          Телефон ________________________

 "___"______________200__ года

Заявка

на предоставление субсидии
       Прошу предоставить субсидию  в сумме

      _____________________________________________________ рублей в целях

                                     (сумма цифрами и прописью)

     возмещения затрат в связи с проведением капитального ремонта многоквартирных домов:
	 № п/п
	Адрес объекта
	Виды работ
	Сметная стоимость работ, руб.
	Доля собственных средств собственников, руб.

	Итого:

Прилагаемые документы:

1._________________________________________________________________

2._________________________________________________________________

3._________________________________________________________________

Гарантирую целевое использование средств, выделенных на капитальный

ремонт указанных объектов.

 Руководитель ____________________________________________________
                                                 (Ф.И.О.)                                            (Подпись)

 М.П.